SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 1445/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo
n. 007058/2017-82, oriundo do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas (IFCH
) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar  o  afastamento  do  servidor  KARL HENKEL,  matrícula
SIAPE2242649, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior
do quadro de pessoal, lotado no Instituto de Filosofia e Ciências Humanas (IFCH
), no período de 16 A 19 de abril de 2017, para compor a equipe de Avaliação
da   Educação   Superior   para  reconhecimento   do  Curso   de   Graduação   em
RELAÇÕES   INTERNACIONAIS  do   CENTRO   UNIVERSITÁRIO   DE   MARINGÁ
(CESUMAR)   no   Estado   do   Paraná,   pelo   Sistema   Nacional   de   Avaliação   da
Educação  Superior   (SINAES) –  Diretoria  de  Avaliação  da  Educação  Superior
(DAES),   conforme   designação   do   Instituto   Nacional   de   Estudos   e   Pesquisas
Educacionais   Anísio   Teixeira   (INEP)   do   Ministério   da   Educação   (MEC),   de
acordo   com   o   Decreto   n.   5.773,   de   09/05/2006,   sem   prejuízo   de   sua
remuneração e demais vantagens a que faz jus.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 20 de março de
2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor